
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 339

3351

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Ρυθμίσεις για το νέο αναβαθμισμένο πρόγραμμα ολοήμερου Δημοτικού Σχολείου και Νηπιαγωγείου, 
για το σχολικό έτος 2026-2027.		  3351

2	 Υπερωριακή εργασία προσωπικού Δακοκτονίας Π.Ε. Εύβοιας έτους 2026.		  3352

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ12/7404/Δ1	 (1)

Ρυθμίσεις για το νέο αναβαθμισμένο πρόγραμμα ολοήμερου Δημοτικού Σχολείου και Νηπιαγωγείου, 
για το σχολικό έτος 2026-2027.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 6 του άρθρου 371 του ν. 4957/2022 «Αναβαθμισμένο πρόγραμμα ολοήμερου Δημοτικού Σχο-

λείου και Νηπιαγωγείου» (Α’ 141),
β) του άρθρου 31 του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» 

(Α’ 31),
γ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

δ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπό στοιχεία Φ.7/ΦΜ/98404/Δ1/4-8-2022 υπουργική απόφαση «Ορισμός σχολικών μονάδων Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης με νέο, αναβαθμισμένο πρόγραμμα ολοήμερου για το σχολικό έτος 2022-2023» (Β’ 4215).

3. Την υπό στοιχεία Φ12/93792/Δ1/28-08-2023 υπουργική απόφαση «Ρυθμίσεις για το νέο αναβαθμισμένο 
πρόγραμμα ολοήμερου Δημοτικού Σχολείου και Νηπιαγωγείου, για το σχολικό έτος 2023-2024» (Β’ 5224).

4. Την υπό στοιχεία Φ.12/21077/Δ1/27-2-2024 υπουργική απόφαση «Ρυθμίσεις για το νέο Αναβαθμισμένο 
πρόγραμμα ολοήμερου Δημοτικού Σχολείου και Νηπιαγωγείου, για το σχολικό έτος 2024-2025» (Β’ 1362).

5. Την υπό στοιχεία Φ.12/14283/Δ1/7-2-2025 υπουργική απόφαση «Ρυθμίσεις για το νέο Αναβαθμισμένο 
πρόγραμμα ολοήμερου Δημοτικού Σχολείου και Νηπιαγωγείου, για το σχολικό έτος 2025-2026» (Β’ 695).

6. Το π.δ 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού Προϋπο-
λογισμού του ΥΠΑΙΘΑ, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/07/2654/Β1/12-01-2026 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 339/02.02.20263352

8. To υπ’ αρ. 1/08-01-2026 απόσπασμα Πρακτικού του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.
9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:
Ρυθμίζουμε για το σχολικό έτος 2026-2027, την ώρα αποχώρησης από τις σχολικές μονάδες που εφαρμό-

ζεται το Αναβαθμισμένο πρόγραμμα ολοήμερου Δημοτικού Σχολείου, ως εξής:
«Για το σχολικό έτος 2026-2027, η αποχώρηση των μαθητών του Δημοτικού Σχολείου που παρακο-

λουθούν το πρόγραμμα του αναβαθμισμένου Ολοήμερου Δημοτικού Σχολείου λαμβάνει χώρα στις 15:50, 
με το πέρας της δεύτερης διδακτικής ώρας της 2ης ζώνης, ή στις 17:30, με τη λήξη του προγράμματος. 
Επιπλέον, δύναται η αποχώρηση να λαμβάνει χώρα και στις 14:55 με το πέρας της 1ης διδακτικής ώρας 
της 2ης ζώνης».

Η υπό στοιχεία Φ.7/ΦΜ/98404/Δ1/4-8-2022 υπουργική απόφαση «Ορισμός σχολικών μονάδων Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης με νέο, αναβαθμισμένο πρόγραμμα ολοήμερου για το σχολικό έτος 2022-2023» (Β’ 4215) 
εφαρμόζεται και το σχολικό έτος 2026-2027.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 22 Ιανουαρίου 2026 

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. οικ. 12268	 (2)
Υπερωριακή εργασία προσωπικού Δακοκτονίας Π.Ε. Εύβοιας έτους 2026.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).
2. Το π.δ. 148/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 241).
3. Την υπ’ αρ. 3203/84663/22.06.2017 «Έγκριση Τροποποίησης - Επικαιροποίηση Οργανισμού Εσωτερικής 

Υπηρεσίας Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 2201).
4. Την υπ’ αρ. 169/2025 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας «Έγκρι-

ση Προϋπολογισμού έτους 2026 της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, και την υπ’ αρ. 63750/31-12-2025 (ΑΔΑ 
ΡΩΜ0ΟΡ10-ΤΣ6) απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας περί “Επικύρωση της 
υπ’ αρ. 169/2025 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας” περί Έγκρισης 
Προϋπολογισμού έτους 2026» (ΑΔΑ Ε7ΒΞ7ΛΗ-ΥΩ7).

5. Την υπ’ αρ. 2553/08-01-2026 βεβαίωση της Δ/νσης Διοικητικού -Οικονομικού της ΠΕ Ευβοίας περί ύπαρ-
ξης πιστώσεων στον Προϋπολογισμό της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας για το οικονομικό έτος 2026 για την 
κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης και αμοιβής για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτε-
ρινές ώρες των υπαλλήλων που υπηρετούν με οποιαδήποτε σχέση εργασίας στις υπηρεσίες της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας-ΠΕ Ευβοίας.

6. Την υπ’  αρ. 5948/149446/09.09.2016 (Β’  3417) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
3479/22.01.2025 (Β’ 34), αναφορικά με τον καθορισμό ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

7. Την υπ’ αρ. 156/2025 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας «Εφαρμογή δακοκτο-
νίας σε όλες τις Περιφερειακές Ενότητες της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας κατά τα έτη 2026 και 2027» (ΑΔΑ 
9ΚΘΒ7ΛΗ-0ΙΦ).

8. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Ο.Τ.Α., 
Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ. και Δ.Ε.Κ.Ο.» (Α’ 176).

9. Το άρθρο 10 του ν. 2732/1999 (Α’ 154).
10. Την παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 (Α’ 180).
11. Την υπ’ αρ. 123877/24-5-2005 (Β’ 775) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμφωνα με την οποία η διάρκεια της δακικής περιόδου ορίζεται από 1 
Μαρτίου έως και 31 Δεκεμβρίου κάθε χρόνου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3353Τεύχος B’ 339/02.02.2026

12. To υπ’ αρ. 247095/15.09.2025 έγγραφο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έναρξη 
προγράμματος συλλογικής καταπολέμησης του δάκου της ελιάς για το έτος 2026».

13. Την επιτακτική ανάγκη για απασχόληση του εμπλεκόμενου προσωπικού στο πρόγραμμα Δακοκτονίας 
2026, δεδομένου ότι η φύση των εργασιών του προγράμματος δεν υπόκειται σε περιορισμούς του ωραρίου 
λειτουργίας των υπηρεσιών.

14. To γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε την υπερωριακή απασχόληση κατά τις απογευματινές, νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές 
και τις εξαιρέσιμες, του προσωπικού που απασχολείται στο πρόγραμμα Δακοκτονίας 2026, από τη δημοσίευση 
της παρούσας έως 31-12-2026, ως ακολούθως:

Από την δημοσίευση της παρούσας έως 30-6-2026 - Α’ Εξάμηνο

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

Απογευματινή 
υπερωριακή 

εργασία μέχρι 
την 22η ώρα 

Υπερωριακή 
εργασία 
από 22η 

ώρα μέχρι 
6η πρωινή 

πέρα από την 
υποχρεωτική 

Για εργασία Κυριακών και 
εξαιρέσιμων πέραν της 

υποχρεωτικής 

Από 6η πρωινή - 
22η ώρα

Από 6η πρωινή - 
22η ώρα

Δ/ντης  Δακοκτονίας 120 96 96

Επόπτης Δακοκτονίας (για καθέναν) 120x3 96x3 96x3

Γραμματέας Δακοκτονίας 120 96 96

Λογιστής  Δακοκτονίας 120 96 96

ΣΥΝΟΛΟ 720 576 576
Από 01-07-2026 έως 31-12-2026 – Β’ Εξάμηνο

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

Απογευματινή 
υπερωριακή 

εργασία 
μέχρι την 22η 

ώρα 

Υπερωριακή 
εργασία 
από 22η 

ώρα μέχρι 
6η πρωινή 

πέρα από την 
υποχρεωτική 

Για εργασία Κυριακών και 
εξαιρέσιμων πέραν της 

υποχρεωτικής 

Από 6η πρωινή - 
22η ώρα 

Από 6η πρωινή - 
22η ώρα

Δ/ντης Δακοκτονίας 120 96 96

Επόπτης Δακοκτονίας (για καθέναν) 120x3 96x3 96x3 

Γραμματέας Δακοκτονίας 120 96 96

Λογιστής Δακοκτονίας 120 96 96

ΣΥΝΟΛΟ 720 576 576
Η κατανομή των ωρών υπερωριακής απασχόλησης κατά τα απογεύματα (εργάσιμων ημερών από από 

22η ώρα μέχρι 6η πρωινή) και κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο 
για τους έξι υπαλλήλους που θα ασχοληθούν με το πρόγραμμα δακοκτονίας 2026 θα γίνει με κοινή απόφαση 
του Διευθυντή Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. Εύβοιας και του Δ/ντή εργασιών Δακοκτονίας. 
Υπεύθυνος παρακολούθησης του προγράμματος ορίζεται ο Δ/ντής Εργασιών Δακοκτονίας.

Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων μέσα στο έτος, ως εξής:

α) Για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο.
β) Για υπερωριακή απασχόληση κατά τις νυχτερινές ώρες μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για κάθε υπάλληλο 

και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για κάθε υπάλληλο.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 339/02.02.20263354

Η δαπάνη που θα προκληθεί για απογευματινή εργασία και για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές 
ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες θα αντιμετωπισθεί από πιστώσεις έτους 2026 του εγκριθέντος 
προϋπολογισμού της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας ως κάτωθι:

- 12.000€ για υπερωριακή εργασία από τον Α.Λ.Ε. 02.02.0073.2120201001
- 12.000€ για αμοιβή κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες από τον Α.Λ.Ε. 02.02.0073.2120202001.
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Χαλκίδα, 19 Ιανουαρίου 2026

Ο Περιφερειάρχης

ΦΑΝΗΣ ΣΠΑΝΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02003390202260004*


		2026-02-02T19:28:53+0200




